Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de LARANJAL, Estado 

do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da 
Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais com contabilidade centralizada, estima a 
Receita em R$ 58.102.290,00 (Cinquenta e oito milhões cento e dois mil e duzentos e noventa 
reais) e fixa a Despesa em igual importância, assim distribuídos: 

I - R$ 48.300.000,00 (Quarenta e Oito milhões e trezentos mil 

reais) do Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, e aos Fundos Municipais 
de contabilidade centralizados legalmente instituídos; 

II - R$ 9.802.290,00 (Nove milhões, oitocentos e dois mil e 

duzentos e noventa reais) do Orçamento da Seguridade Social do Município que compreende o 
Fundo de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Laranjal. 

Artigo 2º - A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do 

Orçamento da Seguridade Social será realizada de acordo com a legislação específica em vigor,

[...]

Fundos Municipais de contabilidade centralizada, integrantes do Orçamento Fiscal, nos termos do 
parágrafo 2º. do artigo 2º. da Lei Federal 4.320/64 de 17 de março de 1964: 

I - Do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, 

que fixa as despesas a serem realizadas pelo mencionado Fundo no exercício de 2026 em R$ 
7.443.800,00 (Sete milhões quatrocentos e quarenta e três mil e oitocentos reais); 

II - Do Fundo Municipal de Saúde - FMS, que fixa a sua despesa para 

o exercício de 2026 em R$ 9.976.117,50 (Nove milhões novecentos e setenta e seis mil cento e 
dezessete reais e cinquenta centavos); 

III - Do Fundo Municipal de Assistência Social - FUMAS, que fixa a 

sua despesa para o exercício de 2026 na importância de R$ 1.772.300,00 (Um milhão setecentos e 
setenta de dois mil e trezentos reais); 

IV – Do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

FMDCA, que fixa sua despesa para o exercício de 2026 na importância de R$ 381.000,00 (Trezentos 
e oitenta e um mil reais); 

V – Do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, que fixa sua despesa 

para o exercício de 2026 na importância de R$ 82.540,20 (Oitenta e dois mil quinhentos e 
quarenta reais e vinte centavos); 

VI – Do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, que fixa sua 

despesa para o exercício de 2026 na importância de R$ 136.000,00 (Cento e trinta e seis mil reais); 

VII – Do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

que fixa sua despesa para o exercício de 2026 na importância de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). 

Artigo 6º - O Orçamento da Seguridade Social do Município relativo 

ao Fundo de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Laranjal, de contabilidade 

descentralizada, é fixado para o exercício de 2026 em R$ 9.802.290,00 (Nove milhões, oitocentos e 

dois mil e duzentos e noventa reais) 

Artigo 7º - Ficam os órgãos do Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social 
da Administração Direta e Indireta e dos Fundos Municipais até o limite de 20% (vinte por cento) do